de latere gesandt werden, weder ihre Untergebenen ausserhalb ihrer Provinz noch 

anderswoher kommende Personen in der letzteren von der reservirten Exkommunikation 

wegen der manus iniectio in clericos absolviren (s. S. 122) dürfen, sowie dass die

jenigen, welche die Legation in Folge einer ihnen zukommenden Kirche haben, eine 

derartige Befugniss überhaupt nicht ausüben können*, nachdem C l e m e n s III. 

(1187—1191) schon erklärt hatte, dass die »legati cardinales quia a latere Romani 

pontificis destinautur pro tempore«, auch dann die Absolution zu ertheUen befugt seien, 

wenn sie selbst keinen ausdrücklich dahin gehenden Auftrag hätten ^. 

Frühestens also seit Ende des 12, Jahrhunderts hat das Wort legatus a latere jene 

besondere Bedeutung erhalten und seit dieser Zeit werden die vorhin gedachten drei 

Klassen von Legaten unterschiedenVeranlassung zu der Aussonderung der legati 

1 Ep. Paschalis I I . ad Roger. Siciliae comitem, 
a. 1117 ( J a f f é , regest, n, 4846): „Unde sicut 
, . . antecessor meus patri tuo legati vicem gra
tuita henignitate concessit, nos quoque tibi post 
ipsum eius successori concessimus ea videlicet 
ratione, ut si quando illuc ex l a t e r e n o s t r o 
legatus dirigitur quem profecto vicarium inteUi
gimus que ab eo gerenda sunt, per tuam industriam 
effectui mancipentnr". Ep. Calixti I I . ad Ludovic. 
Francor. reg. a. 1123 (Mansi 21, 210) : „Saue 
carissimum fllium nostrum P. sedis nostrae pres
byterum cardinalem nobilitati tuae attentius 
commendamus. Nos enim a l a t o r e nostro secun
dum antiquam apostolicae sedis consuetudinem 
ad terram potestatis tuae pro corrigendo et 
conflrmando quae corrigenda et conflrmanda 
fuerint, delegamus. Rogamus igitur excel
lentiam tuam et in domino commonemus, ut 
eum t a n q u a m v i c a r i u m nostrum reverenter 
suscipias, honeste habeas et ita facultatis tuae 
consilium et auxilium praebeas quatinus sibi in
iunctum possit ministerium adimplere". Ep. eiusd. 
ad Brunen, archiepisc. Trevirens. a. 1120 (SS. 
8, 197): „ . . . postulacioui tuae clementer an-
nuimus et personam tuam dilectionis brachiis 
amplectentes eam a cuiuslibet legati potestate 
absolvimus, nisi forte a nostro latere dirigatur". 
In diesen Schreiben sind wohl Legaten gemeint, 
welche ausdrücklich und direkt eine Sendung 
ad hoc vom Papst erhalten haben und allerdings 
schon meistens damals Kardinäle gewesen sein 
mögen. 

2 Bernhardi Papiensis summa I. 22 (ed. 
L a s p e y r e s p. 18 ) : „§. 1. Legatus dicitur cui 
aliqua patria vel provincia regenda committitur, 
ut vice eius fuugatur, a quo destinatur. §. 2. 
Offlcium autem eius est, ea explicate quae faceret 
ille qui eum legavit, exceptis illis quae requirunt 
specialem concessionem, ut est episcopi depositio ; 
talia namque non transeunt mandata iurisdictione, 
ut Dig. de off. eius cui mand. est iurisd. L. 1. 
Saue de causis quae pertinent ad iurisdictio

nem iudicum qui sunt in sua provincia, cogno-
scere et diffinire potest sive fuerit sive non fuerit 
ad eum appeUatum, arg. infra eod. c. un. (X . c. 1. 
I. 30) . 

3 c. 8. X . de offlcio legat. I . 30 : „Patriarchae 
Hierosolymitano : „Fraternitati tuae legationis 
officium in provincia tua duximus committendum, 
ita tamen quod si legatum ad partes illas d e 
l a t e r e n o s t r o contigerit destinati, exsecutio
nem ipsius offlcii quandiu legatus ipse ibi fuerit, 
pro sedis apostolicae reverentia omnino dimittas". 

* c. 9 .x . eod.: „Excommunicatis pro iniectione 
manuum violenta ecclesiae Romani legati qu i de 
i p s i u s l a t e r e non mittuntur, extra provinciam 
sibi commissam vel ibidem, si huiusmodi manuum 
iniectores illuc contingat aliunde accedere et qui 
ecclesiarum praetextu legationis sibi vendicant 
dignitatem etiam subditis, quamvis in provincia 
sua existentes, beneflcium absolutionis impertiri 
non possunt, nisi de speciali gratia illis et istis 
amplius a sede apostolica concedatur". 

5 c. 20. X. de sent, excommun. V. 39. 
6 H o s t i e n s i s summa aurea I. 30 de officio 

legari n. 2 (Lugduni 1548. fol. 5 2 ) : „Quot species 
legatorum-sint seu genera? Tria. Sunt euim qui
dem legati qui émanant ex latere domini papae • 
. . . et hi maxime auctoritatis sunt nec creden-
dum quod aliter iudicent quam ipse papa faceret 
et inteOiguntur pa rs c o r p o r i s d o m i n i pa
pae c. 22. C. V I . qu. 1 ( = 1 . 5. C. ad leg. lubam 
malest. I X . 8 ) . . . Et intelligi potest de latere 
pape missus etiam si non cardinalis sed et si sit 
de familia vel etiam si sit extraneus dum tamen 
ab eo mandatum recipiat viva voce ut si tetigerit 
flmbrium vestimenti eius quo ad hoc salvus sit et 
privilegiatus. c. 2. X . de M. et 0. I. 33. Nam 
et vides quod quando episcopi de curia veniunt 
in honore summi pontiflcis quem tetigerint et 
osculati sunt, ut c. 12 X . de privileg. V. 33. 
Eisdem proeessionaliter obviatur. Sed Romana 
curia solos cardinales qui assistunt papae etiam 
in c.oncOiis, ut c. 37. X. de off. iud. deleg. I. 29. 

a latere als einer besonderen Kategorie hat ofi'enbar der Umstand gegeben, dass die 

Päpste mehrfach in die Lage kamen, da wo sich schon Legaten mit allgemeinen Auf

trägen befanden oder wo die Legation an eine bestimmte Kirche geknüpft war, durch 

später aus Rom dorthin abgeschickte Gesandte in ihrem Namen eingreifen zu lassen 

Letztere konnten zwar im Gegensatz zu den ersteren de latere genannt werden, aber 

mit Rücksicht darauf, dass die Kardinäle seit dem Ende des 12. Jahrhunderts den Vor 

rang vor allen kirchlichen Würdenträgern erhielten und von der für Alles römische 

Rechtsstellen heranziehenden Doktrin als senatores, j a als pars corporis des Papstes 

bezeichnet wurden, betrachtete man nur diejenigen als a latere papae abgesendet, 

welche ihm auch sonst vermöge ihres Amtes zur Seite standen, und leitete ihre höheren 

Befugnisse eben aus ihrer Eigenschaft als pars corporis papae h e r D a s s vollends der 

sich in der Zeit G r e g o r s V I I . findende Unterschied zwischen den legati und vicarii 

im eigentbchenSinne in der Doktrin nicht berücksichtigt wurde, erklärt sich daraus, dass 

letztere, als sie die hier iu Rede stehende Erscheinungen wissenschaftlich zu begreifen 

suchte, von vornherein auf das römische Recht zurückging nnd unter Benutzung der 

von den Prokonsuln und Legaten handelnden römischen Stellen eiuen gewissen Normal

umfang fbr die Befugnisse der päpstlichen Legaten annahm*, die weitere Unter

scheidung aber darauf basirte, ob bei einzelnen diese Rechte noch vergrössert oder 

vermindert waren. 

Bei der DarsteUung der über die Legaten a latere geltenden Grundsätze des kano

nischen Rechtes soUen zunächst die ihnen mit den übrigen Klassen gemeinsamen 

Rechte, dann aber die ihnen ausschliesslich zukommenden Befugnisse aufgezählt werden. 

Im Allgemeinen üben die Legaten als Stellvertreter des Papstes innerhalb des 

ihnen zugewiesenen Bezirkes — provincia nach dem Vorgange des römischen Rechts 

genannt — die päpstbche Regierungsgewalt aber mit Ausschluss der eigentlichen R e -

intelligit de latere pape missos ad hoc. Const. mini papae missos? an cardinales tantum an alios 
lustin. de emendat. cod. et secunda editione et etiam existentes in curia, ut puta capellanos, 
1. un. de caduc, toll. V I . 51 . Al i i sunt qui non archiepiscopos, episcopos, pro suis negotiis in 
émanant, sed eis committitur et hi maioris aucto- curia existentes? Sed videtur quod proprie di-
ritatis sunt . . . A l i i qui non émanant пес specia- cantur de latere papae cardinales qui ad latus eius 
liter eis committitur, sed offlcium hoc annexum semper assistunt. Sed idem videtur de capella-
est dignitati et hi magnae auctoritatis sunt . . . nis et aliis curialibus, quia et isti assistunt ei. 
Ergo legatorum aUi a fonte derivantur, ut cardina- licet non in secretis consiliis. Satis possit dici, 
les et hi specialissimi dicuntur et specialissimo quod illi dicuntur missi de latere papae quos in-
privilegio honorantur . . . A l i i constituuntur ut venit existentes in curia sua, etiam si non sint 
hi quibus committitur nec émanant et hi specia- cardinales et iUos transmittit ad alienam provin-
les et immo speciali privilegio honorantur . . . ciam concedendo eis generalem legationem . . . 
Alii eliguntur sive creantur et sic quasi nascuntur Proprie dicuntur missi de latere domini papae 
. . . et alii quibus ratione dignitatis competit hoc cardinales". Dem im Text Gesagten widerspricht 
offlcium. Hi générales sunt et communes et ideo diese und die ähnliche Ausführung des Hostiensis 
contemnuntur in privilegiis. Que enim generaliter nicht. Denn dass gerade die Kardinal-Qualität 
dicuntur nisi specialiter denotentur neglecta v i- für die Entwicklung eine wesentliche Bedeutung 
dentur". gehabt, ergiebt der Umstand, dass sowohl Ho-